
  Numero Data
                             Comune di ANACAPRI

41 02/03/2022

Deliberazione Giunta Com.le

OGGETTO:
EMERGENZA  UCRAINA  -   DONAZIONE  ALLA  ASSOCIAZIONE  DELLA  CROCE
ROSSA ITALIANA ODV- INDIRIZZI AL RESPONSABILE SETTORE FINANZE

L’anno 2022 addì 2 del mese di Marzo alle ore 10.00 nella sala delle

adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta si è riunita

con la presenza dei Signori:

COGNOME E NOME           QUALIFICA    PRESENTE

SCOPPA ALESSANDRO        Sindaco             NO 
CERROTTA FRANCESCO       Vice Sindaco        SI 
AMABILE VIRGINIA         Consigliere_Ass     SI 
SCHIANO MANUELA          Consigliere_Ass     SI 
LO RUSSO MAURIZIO        Consigliere_Ass     SI 

Totale presenti: 4 / Totale assenti: 1

Presiede l’adunanza il sig. CERROTTA FRANCESCO,  nella sua qualità di

Sindaco e partecipa, il  Segretario Comunale Dr.  CAPUANO LORENZO, il quale

provvede alla redazione del presente verbale. 

          Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara

aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



Oggetto:
EMERGENZA UCRAINA -  DONAZIONE ALLA ASSOCIAZIONE DELLA CROCE ROSSA ITALIANA ODV- INDIRIZZI AL
RESPONSABILE SETTORE FINANZE

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------
  

IL VICE SINDACO
Premesso che:

 questa Amministrazione,  concordemente con l’Amministrazione comunale di Capri, ha intenzione
di  esprimere  la  massima  solidarietà  all’Ucraina,  sotto  assedio  militare  della  Russia,  e
contestualmente il forte dissenso nei confronti delle operazioni militari messe in campo dalla Russia
a danno della popolazione ucraina;

 alla luce dell’intensificarsi delle violenze e delle conseguenti drammatiche emergenze umanitarie
che si stanno verificando in questi giorni in Ucraina, intende effettuare una donazione a favore della
Croce Rossa Italiana che ha lanciato una urgente raccolta fondi, finalizzata al sostegno delle  enormi
e impellenti necessità cui stanno dando risposta senza sosta i volontari della Croce Rossa Ucraina;

 la  Croce Rossa è sul  posto da sempre e, dopo quasi  8 anni  di  conflitto,  vista  l’escalation delle
violenze, ha bisogno di tutto l’aiuto possibile, perché sono decine di migliaia le persone che ogni
giorno ricevono l’aiuto di cui hanno bisogno, attraverso la fornitura di beni di prima necessità, la
riparazione di sistemi idrici e l’erogazione di forniture essenziali per gli ospedali;

 le  necessità  dei  cittadini  ucraini  che  stanno  subendo  le  conseguenze  della  violenta  aggressione
militare da parte della Russia nel proprio territorio sono enormi ed urgenti, manca l’acqua, il cibo,
l’elettricità, i farmaci etc.;

 la  popolazione  ucraina  è costretta  a vivere  nei  bunker  e  nei  sotterranei  della  metropolitana  per
sfuggire ai bombardamenti e centinaia di migliaia di donne, bambini e anziani, che sono riusciti a
scappare prima dell’intensificarsi delle operazioni militari,  stanno ricevendo accoglienza presso i
paesi confinanti, come la Polonia, la Slovacchia, la Romania, l’Ungheria e la Moldavia;

 la drammatica crisi umanitaria in atto è aggravata dall’emergenza della pandemia da Covid – 19
ancora presente;

 un’altra  considerazione  da  tener  presente  è  legata  alla  presenza,  da  molti  anni  ormai,   di  una
numerosa  comunità  di  nazionalità  ucraina,  che  si  è  ben  integrata  nel  nostro  tessuto  sociale  ed
economico e che sta vivendo ore d’angoscia al pensiero dei propri familiari che stanno in Ucraina;

Alla luce delle considerazioni di cui sopra, questa Amministrazione ritiene doveroso offrire un sostegno ai
volontari che operano nelle zone di guerra, fermo restando che la Croce Rossa continua uno stretto dialogo
tra le parti, a cui va rivolto l’appello di rispetto del Diritto Internazionale Umanitario;

PROPONE

- di effettuare una donazione a favore dell’Associazione della Croce Rossa Italiana ODV, a sostegno della
grave  emergenza  umanitaria  determinatasi  in  Ucraina,  a  seguito  del  conflitto  in  atto,  che  può  essere
stabilita nella misura di € 10.000,00 (diecimila);

-  di dare mandato al Responsabile del Settore Finanze di predisporre gli appositi atti amministrativi per la
destinazione di tale donazione a favore della C.R.I.;

- di dichiarare l’adottanda deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge.

    IL VICE SINDACO

                   f.to Francesco Cerrotta

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



Visto il Decreto Legislativo n. 267 del  18.8.2000;

Dato atto anche che sulla proposta della presente deliberazione :

( X ) il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;

( X ) il responsabile di ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile;

      ai sensi dell’art. 49 comma 1 e dell’ art. 147 bis del D. L.vo n. 267/2000, hanno espresso parere

FAVOREVOLE  che viene allegato al presente atto.

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 18.03.2020 ad oggetto: “DISPOSIZIONI

TEMPORANEE PER GESTIRE L’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA COVID-19 A SEGUITO

DEL DPCM 23 FEBBRAIO 2020  ABILITAZIONE ALLO SVOLGIMENTO DELLE SEDUTE

DI  GIUNTA  COMUNALE  IN  AUDIO  CONFERENZA  E/O  TELECONFERENZA

APPROVAZIONE DI LINEE GUIDA”;

Considerato  che  ai  sensi  della  suddetta  deliberazione  risultano  collegati  in  teleconferenza  il

Segretario Comunale, dr. Lorenzo Capuano e gli Assessori  Virginia Amabile e Maurizio Lo Russo,

mentre il Presidente, Vice Sindaco, sig. Francesco Cerrotta e l’Assessore Manuela Schiano risultano

presente nella sede municipale. 

 

Vista  la proposta del   Vice Sindaco sig. Francesco Cerrotta, avente ad oggetto: EMERGENZA

UCRAINA  -   DONAZIONE  ALLA  ASSOCIAZIONE  DELLA  CROCE  ROSSA  ITALIANA

ODV- INDIRIZZI AL RESPONSABILE SETTORE FINANZE

Ad unanimità di voti, legalmente resi e verificati, 

DELIBERA

Di  approvare  integralmente  la  proposta  in  premessa  indicata,  che  si  allega  alla  presente

deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale;

Di dichiarare, con separati voti unanimi, la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi di

legge.



Comune di Anacapri

Pareri

43

EMERGENZA UCRAINA -  DONAZIONE ALLA ASSOCIAZIONE DELLA CROCE ROSSA ITALIANA
ODV- INDIRIZZI AL RESPONSABILE SETTORE FINANZE

2022

Finanziario

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

01/03/2022

Ufficio Proponente (Finanziario)

Data

Parere Favorevole

Adele Ipomea

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1 e 147 bis comma1 TUEL -
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

01/03/2022

Finanziario

Data

Parere Favorevole

Adele Ipomea

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49 comma1 e l'art.147 bis comma1,
TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



Approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE
CERROTTA FRANCESCO

                                                                          IL  SEGRETARIO COMUNALE
dr. CAPUANO LORENZO

Il sottoscritto Responsabile del Settore Amministrazione, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

- che la presente deliberazione:

[X] E’ stata affissa all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi dal 02/03/2022 al
17/03/2022, come prescritto dall’art. 124 comma 1 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267, senza      reclami;

[X] E’ stata comunicata, con lettera n. 3628, in data 02/03/2022, ai signori capigruppo consiliari,
così come prescritto dall’art.  125 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267;

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno: 14/03/2022.

[X] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 c. 7 D. L.vo n. 267/2000) .

Dalla residenza comunale, lì 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRAZIONE
(Sig.ra Sonia Guidetti)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.


